Nostre fantaisie ne s'applique pas aux choses estrangeres, ains elle est conceue par l'entremise des sens ; et les sens ne comprennent pas le subject estrange, ains seulement leurs propres passions ; et par ainsi la fantaisie et l'apparence n'est pas du subject, ains seulement de la passion et souffrance du sens, laquelle passion et subject sont choses diverses ; parquoy qui juge par les apparences, juge par autre chose que par le subject<sup>31</sup>.

---

31. Montaigne, (1965), II, 12, t. II, p. 601 ; à comparer avec la traduction d'Estienne (Sextus Empiricus, *Sexti Empirici Opera*), p. 66-67 : « *Deinde etiam concedamus comprehendi phantasiam, non possunt tamen per eam res iudicari. non enim per seipsam applicat se ad externa, & phantasias concipit, ut aiunt, sed per sensus. at verò sensus externa quidem subiecta non comprehendunt, sed solas suas passiones. ergo etiam phantasia erit passionis sensus : quod differt ab externo subiecto. [...] Si autem differt passio ab externo subiecto, phantasia erit non externi subiecti, sed alicuius alius diversi ad ipso. Si igitur secundum hanc iudicet intellectus, prauè iudicabit & non secundum subiectum* » (traduction des *Pyrrhonianae Hypotyposes*, I, 72-73). Après avoir fait la comparaison avec la traduction d'Estienne, on constate que le mot « apparence » a été interpolé deux fois par Montaigne : une première fois à côté de « fantaisie » (Montaigne : « la fantaisie et l'apparence n'est pas du subject » ; Estienne : « *phantasia erit non externi subiecti* »), une seconde directement à la place de « phantasia » (Montaigne : « qui juge par les apparences » ; Estienne : « *Si igitur secundum hanc [phantasiam] iudicet intellectus...* »). Dans l'étude récente de Mathias (2006), qui fait l'économie de toute référence au contexte et à la tradition du scepticisme, ce procès de la formation de l'apparence et du phénomène est décrit, de façon assez surprenante, comme un procès d'« aspiration » (au sens hydrodynamique du terme !) par lequel « l'intelligence 'aspirerait' les choses, dont la nature nous est radicalement inconnue » (p. 81). Cette méprise du contexte sceptique originare est porteuse de malentendus : ailleurs, où il devrait être question du problème classique du critère, le même auteur évoque (par un jargon qu'on ne saurait plus « anachronique ») une « fonction judiciaire [...] inscrite dans les sens eux-mêmes, qui proposent ce qu'on pourrait appeler une vectorisation intelligible de l'espace sensible qu'ils ouvrent dans le phénomène même de la perception » (p. 85). Si nous comprenons bien, c'est toute la problématique sextienne du « mixte » et montanienne de l'« altération » qui est en cause dans une phrase, assez inintelligible, où il est dit que « la perception sensible et les 'discours' qui l'accompagnent créent une sorte d'équilibre sémantique métastable venant rencontrer, dans la parole et les discours d'autrui, de tels phénomènes d'équilibre sémantique » (p. 89). Sur le rapport de Montaigne avec les philosophes antiques, voir aussi Hartle (2003).